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رویداد

آمار طلاق رکورد زد!
یاسر نوروزی
روزنامهنگار

روز گذشته گزارشی منتشر شد که نشان می داد آمار 
طلاق نگران کننده و وحشتناک پيش می رود. در این 
گزارش که توسط خبرگزاری تسنيم منتشر شده بود، 
شاخص های طلاق و ازدواج در سال های مختلف مورد 
بررسی آماری قرار گرفته بود. فقط از  سال1394 اشاره 
می کنيم که بدانيد ميانگين نسبت ازدواج و طلاق 23 به 
9 بوده است. در  سال 1395، این نسبت به 25 به 7 رسيد. 
یک سال بعد آمار، بهبود چندانی نداشته و به نسبت 28 
به 7 رسيده است. اما  سال گذشته در قياس با این سال ها 
وحشتناک است.  سال 1397، نسبت ازدواج به طلاق، 77 
به 31 عنوان شده، یعنی چيزی کمتر از نيمی از ازدواج ها به 
طلاق منجر شده است! فارغ از آمار این گزارش، کارشناسان 
معتقدند 50 درصد طلاق ها در پنج سال نخست زندگی 
انجام می شود. درواقع طرفين بعد از چند سال، تازه وقتی 
با خصلت های منفی همدیگر آشنا می شوند، تصميم 
می گيرند زندگی مشترک را رها کنند. بگذریم از این که 
واقعا مشخص نيست چند  درصد از این گروه قبل از ازدواج 
شناخت کافی از این پدیده داشته اند. مردم برای خرید 
موبایل، خودرو، خانه و حتی ساده تر از اینها، رستورانی که 
می خواهند آخر هفته را در آن بگذرانند، آمار می گيرند و 
از این و آن مشورت می خواهند، اما درباره ازدواج خود را از 
خواندن حتی یک کتاب یا شنيدن صحبت های مشاوران 
بی نياز می دانند، تا جایی که مطمئنم گروهی از خوانندگانی 
که این مطلب را می خوانند، شاید ندانند که شروط یک 
ازدواج موفق بنا به نظرهای مختلف به 30شرط می رسد. در 
این ميان، »عشق و علاقه« فقط یکی از این شرط هاست که 
اکثر مردم فقط از طریق آن سراغ ازدواج می روند. البته این 
یادداشت مجال بررسی علل و عوامل طلاق نيست، اما شاید 
یک نفر با خواندن برخی از این شروطی که در پایان خواهم 
آورد، خودش، خانواده اش و یک زندگی را نجات بدهد، 

همين برای نگارنده این نوشته کافی است.
1. تناسب اعتقادی؛ چنانچه لئوناردو بوسکاليا، نویسنده و 
سخنران آمریکایی می گوید:  »آسان ترین چيزی که می توان 
در جهان بود، آن چيزی است که شما هستيد و دشوارترین 
چيز آن که دیگران می خواهند شما باشيد. نگذارید شما را در 

چنين موقعيتی قرار دهند.«
2. همتایي و هماهنگي فرهنگی؛ چنانچه دکتر آرنولد 
لازاروس، مشاور خانواده می گوید: »ساده تر این است که 
از همان اول، فردي سازگار را پيدا کنيد تا این که بخواهيد 

بعدها خودتان را با طرف سازگار کنيد.«
3. تناسب اقتصادي؛ چنانکه نویسنده ایتاليایی، ایتالو 
کالوینو می گوید: »خود را جستن در دنيایي که از آنِ تو 

نيست، بيهوده است.«
4. سلامت جسمی و روانی؛ چنانکه جرج برنارد شاو، 
شوخ طبعانه گفته: »مراقب باشيد چيزهایی را که دوست 
دارید، به دست  آورید وگرنه ناچار خواهيد بود چيزهایی را 

که به دست آورده اید، دوست داشته  باشيد.«
5. صداقت؛ دراین باره عارف بزرگ، بایزید بسطامی 
می گوید: »یا چنان نمای که هستی / یا چنان باش که 

می نمایی.«
6. بلوغ فکری؛ چنانکه فيليپ گلوک در رویکردی طنازانه 
نوشته: »آدم وقتي مي ميرد خودش اذیت نمي شود، بلکه 
تحملش براي دیگران سخت است. بي عقلي هم دقيقا همين 

وضعيت را دارد.«
7. نحوه برخورد با پدر و مادر؛ دراین باره مثال ساده این 
است: »کسی که از کنار زحمات پدر و مادر خود به سادگی 
می گذرد و همه را به راحتی فراموش می کند، شما را هم دور 

خواهد ریخت، شک نکنيد!«
8. اخلاق خوب؛ چنانکه فيلسوف و متفکر فرانسوی 
می نویسد: »افراد به اندازه کمبودهای شان دیگران را آزار 

می دهند.«

یادداشت

 تهران زیر رصد
1400 دوربین نظارتی

روز گذشته سردار حسين رحيمی، رئيس 
پليس تهران از وجود 1400 »دوربين نظارتی« 
در سطح شهر خبر داد و گفت: »به جز این 
دوربين ها، 1350 دوربين نيز تخلفات سرعت 
غيرمجاز، سبقت غيرمجاز و »رفتارهای خارج از 

عرف« را کنترل می  کنند.«
پيش از این هم نيروی انتظامی در  سال 87 
اعلام کرده بود که با نصب 400 دوربين در 
محله های شهر تهران و راه اندازی 800 ایستگاه 
قصد دارد »اعمال مجرمانه« را کنترل کند؛ 
چراکه مأموریت های نيروی انتظامی در تمام 
بخش ها سخت و طاقت فرساست ولی در بخش 
راهنمایی و رانندگی سخت تر است؛ چراکه 
هميشه در صحنه هستند و بر رفتار بيش از 
4 ميليون خودرو و 3 ميليون موتور نظارت دارند. 
او در ادامه گفته: »ما در شهری زندگی می کنيم 
که از حدود روزانه 30 هزار تماس ورودی روزانه 
با 110 بالغ بر 6 هزار تماس در مورد موضوعات و 

مسائل ترافيکی داریم.«

روحانی در نشست »سيکا« در تاجيکستان سخنرانی و با چند رئيس جمهوری دیدار کرد

ادامه سیاست خارجی برد - برد
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سيد ابراهيم رئيسی، رئيس قوه قضائيه، در خصوص مشارکت جویی از مردم و نخبگان در روند تحولات دستگاه 
قضائی یک فراخوان منتشر کرد. در بخشی از متن این فرخوان آمده است: »تا زمانی که سامانه اختصاصی دستگاه 
قضائی برای ارتباط دو سویه با مردم و نخبگان در دسترس قرار بگيرد، صفحات متعلق به این  جانب در رسانه های 
اجتماعی یکی از مسيرهای دریافت نظرات مردم و نخبگان خواهد بود. علاوه بر این که مردم عزیزمان می توانند رأسا 
نظرات خود را از این مسير منتقل کنند، این جانب نيز حسب مورد، فراخوان هایی جهت دریافت نظرات در خصوص 
ایجاد، اصلاح یا تکميل برخی رویه ها، رویکردها، دستورالعمل ها و آیين نامه ها اعلام خواهم کرد و در انتظار نظرات 

راهگشای صاحب نظران و متخصصان این امر خواهم بود.«

رئيس قوه قضائيه خواستار شد  

 مشارکت مردم
 در تحول
دستگاه قضائی
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در هر بار تمرین پناهگيری، 
در محل های امن پناهگيری 

کنيد تا انجام این عمل در 
زمان وقوع زلزله، نياز به 
صرف وقت نداشته باشد.
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یک میلیون کودک بی شناسنامه!
فریده اولاد قباد، رئيس 
فراکسيون زنان مجلس، با 
اشاره به لایحه اعطای تابعيت 
ایران به فرزندان مادر ایرانی با 
پدر خارجی گفت:   »لایحه 
اعطای تابعيت ایران به 
فرزندان مادر ایرانی با پدر خارجی منطبق بر 
آموزه های اسلامی است و به حق زنان ایرانی 
می پردازد. کودکان حاصل از این گونه ازدواج ها 
شناسنامه که سند هویت است را ندارند که باعث 
طردشدن آنان از جامعه می شود. کودکانی که 
ماحصل ازدواج دختران ایرانی با مردان خارجی 
هستند به دليل این که شناسنامه ندارند در آمارهای 
رسمی لحاظ نمی شوند تا از کمک نهادهای مانند 
بهزیستی و کميته امداد بهره گيرند؛ بنابراین با گرفتن 
تابعيت ایرانی می توانند از این کمک ها استفاده کنند. 
به گفته مسئولان حدود یک ميليون کودک 
بی شناسنامه که مادران آنان با مردان خارجی ازدواج 
کرده اند، وجود دارد که به خاطر قوانين کشور فاقد 
مدرک هویتی هستند آن هم به دليل این که این نوع 
ازدواج ها در بانک های اطلاعاتی کشور ثبت نمی شود، 
طبيعتا اطلاعات فرزندان حاصل از این ازدواج هم 
جایی ثبت نمی شود؛ بنابراین حاکميت هویت افراد را 

نخواهد داشت.«

»آبه« چه برگه ای در دست داشت؟
تارو کونو، وزیر امورخارجه 
ژاپن، با انتشار یک تویيت به 
رفع ابهامات درباره برگه 
کاغذی پرداخت که 
نخست وزیر این کشور حين 
دیدارش با رهبر معظم 
انقلاب با خود به همراه داشت.  او خطاب به برخی 
شایعات درباره این برگه نوشت: »اشتباه است. آن چه 
نخست وزیر به همراه داشت حاوی نکاتی بوده که او در 
صحبت هایش مطرح کرد، نه پيام رئيس جمهوری 
دونالد ترامپ.« شينزو آبه، نخست وزیر ژاپن، در جریان 
سفر هفته گذشته خود به تهران با آیت الله خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب، دیدار کرد. او در این نشست 
برگه ای به همراه داشت که برخی رسانه ها شایعه 
کرده بودند که پيام دونالد ترامپ، رئيس جمهوری 

آمریکا به ایران بوده است.

دکتر حسن روحانی، رئيس جمهوری، روز گذشته 
در پنجمين نشست سران کنفرانس تعامل و 
اعتمادسازی در آسيا )سيکا( که در شهر دوشنبه 
تاجيکستان برگزار شد، شرکت کرد و با امامعلی 
رحمان، رئيس جمهوری این کشور، دیدار داشت. 
رئيس جمهوری کشورمان در این جلسه سخنانی 
هم داشت که در ادامه بخش هایی از آن را خواهيد 
خواند اما در حاشيه این جلسه دیدارهای دیگری 
هم با روسای  جمهوری کشورها انجام شد که 
ازجمله آنها رجب طيب اردوغان، رئيس جمهوری 
ترکيه و شيخ تميم بن حمد آل ثانی امير قطر بودند. 
دکتر روحانی در دیدار با رجب طيب اردوغان با 
تأکيد بر این که تهران علاقه مند به توسعه روابط 
با ترکيه در همه عرصه ها به ویژه در حوزه اقتصادی 
است، گفت که باید به تلاش ها برای تقویت این 
همکاری ها و رساندن حجم مبادلات سالانه دو 
کشور به رقم 30 ميليارد دلار افزوده شود. روحانی 
همچنين همکاری های منطقه ای ایران و ترکيه را 
بااهميت دانست و گفت: »همکاری های دو جانبه 
و سه جانبه با روسيه در حوزه مسائل منطقه ای و 
ازجمله در فرآیند آستانه و بازسازی سوریه بسيار 
بااهميت  و در راستای تقویت صلح و ثبات منطقه 
است.« رجب طيب اردوغان، رئيس جمهوری ترکيه 
نيز در این دیدار گفت: »ترکيه مصمم است روابط 
خود را با تهران در همه عرصه ها توسعه دهد.« 
رئيس جمهوری در دیدار با امير قطر نيز بر رایزنی 
دوجانبه و چند جانبه و همکاری بيشتر تأکيد کرد 
و گفت: »جهان اسلام نيازمند وحدت و یکپارچگی 
است و دو کشور بی تردید می توانند با همکاری 
یکدیگر در این عرصه تلاش کنند.« شيخ تميم 
بن حمد آل ثانی امير قطر نيز در این دیدار گفت:   
»قطر نيز بر این اعتقاد است که حل تمام اختلافات 
در منطقه تنها از طریق گفت وگو، همکاری جمعی 

و پيگيری راه های سياسی امکانپذیر است.« او نيز 
تأکيد کرد: »دوحه برای توسعه روابط خود با تهران 
در همه حوزه های مورد علاقه آماده است.« اما 
سخنرانی رئيس جمهوری در نشست سران تعامل 
و اعتمادسازی در آسيا )سيکا( بخش های مهمی 

داشت که در ادامه می خوانيد:  
 وجود و تداوم اندیشه های فلسفی، دینی و علمی 
در ميان مردمی که در قرون و اعصار گذشته در 
این مناطق می زیسته اند، سرمایه گرانقدری در 
اختيارمان می گذارد تا با چالش های پيش رو 
به شایستگی مواجه شویم. مجمع حاضر قطعا 
می تواند در سایه تدبير رهبران و درایت مردم 
خود با بهره گيری از این ميراث کهن، نه  تنها 
 برای آسيا بلکه برای کل جهان الهام بخش و 

تأثيرگذار باشد.
 اجرای کامل تعهدات ایران بارها به تأیيد 
آژانس بين المللی انرژی اتمی رسيده و با وجود 
خروج آمریکا و از سرگيری تحریم های غيرقانونی 

یک جانبه این کشور و نيز حمایت ناچيز سایر 
طرف های موافقتنامه از آن، همچنان معتقد 
هستيم که انجام تعهدات پذیرفته شده توسط همه 
طرف های ذیربط، نقش مهمی در افزایش ثبات 
منطقه ای و جهانی ایفا خواهد کرد. ایران به صورت 
یک طرفه نمی تواند تنها طرف متعهد به برجام باقی 
بماند و سایر کشورها نيز لازم است سهم خود را 

برای حفظ این توافق مهم بپردازند.
 اکنون که نهایت حسن نيت و شکيبایی 
استراتژیک ما از یک سو و قانون شکنی آمریکا از 
سوی دیگر بر همگان ثابت شده است، جمهوری 
اسلامی ایران ضمن اعلام آمادگی برای هر گونه 
تعامل، تصميم گرفته است تا طبق بندهای 26 
و 36 برجام اجرای تعهداتش را برای بازگرداندن 
توازن در توافق مزبور کاهش دهد. در صورت عدم 
دریافت پاسخ مناسب، به ناچار اقدامات بيشتری 

انجام خواهيم داد.
 تجار و شرکت های صنعتی و صادرکنندگان 
خدمات فنی و مهندسی ایران در طرح های 
توسعه ای کشورهای عضو، آمادگی مشارکت دارند. 
پيگيری سياست منطقه گرایی فعال شامل ایجاد 
بازار مشترک تجارت، انرژی و توریسم و تقویت 
شبکه راه های جاده ای و ریلی از سوی کشورهای 
عضو نيز می تواند موضوع همکاری مشترک ما در 
جهت رشد اقتصادی و ارتقای رفاه و کيفيت زندگی 

ملّت های آسيایی باشد.
 سياست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
مبتنی بر همکاری، هم افزایی و یافتن راه های 
دستيابی به منافع مشترک، سود متقابل و در یک 
کلمه، سياست برد – برد است. در همين چارچوب 
مشارکت با کشورهای منطقه و استفاده از سازوکار 
گفت وگوهای چندجانبه در قالب نشست های سيکا 

را بسيار مفيد، ضروری و کارگشا می دانيم.

شهروند| ده روز قبل بود که محمدمهدی 
حاج محمدی، سرپرست دادسرای ارشاد تهران، 
از شهروندان خواست که به محض مشاهده هر 
گونه »کشف حجاب در خودرو«، »کشف حجاب یا 
سرو مشروبات یا برگزاری مراسم مختلط رقص در 
اماکنی همچون سفره خانه، کافه، رستوران، مراکز 
خرید، باغ تالار و...«، »برگزاری پارتی های شبانه یا 
خانه های فساد و فحشا«، »انتشار مطالب خلاف 
عفت در اینستاگرام و...« موضوع را پس از جمع آوری 
مستندات لازم با ذکر کامل مشخصات محل و زمان 
وقوع جرم به شماره تماس اعلامی این دادسرا اعلام 
کنند. اعلام شماره تماس عاملی بود تا موضوع حجاب 
به فاز جدیدی وارد شود و پيش از این اگر فقط گشت 
ارشاد امکان رصد این موضوع را داشت، حالا مردم 
هم وارد این ميدان شوند. پس از آن و در همين 
هفته اخير هم برخوردهای مردم با یکدیگر بر سر 
این موضوع افزایش چشمگيری پيدا کرد؛ نخستين 
موضوع راننده اسنپی بود که دختری را در بزرگراهی 
در تهران به دليل کشف حجاب پياده کرد و برخورد 
پرسروصدای دیگر هم مربوط به شهر خمام در استان 
گيلان بود که درگيری بين آمر معروف و چند نفر 

باعث تنش شد. 
تنشی که به گفته بسياری از جامعه شناسان و 
تحليلگران در فضای فعلی نگران کننده است و باید 
هر چه زودتر تدبيری برای آن اندیشيد. چنانکه 
طيبه سياوشی از اعضای کميسيون فرهنگی 
در گفت وگویی با عصر ایران گفته که »ورود 

پيش بيني نشده، غيراصولي و کارشناسي نشده 
جمعيتي که به زعم آنها مردم هستند و گاهی هم 
مردم نيستند، به مسأله حجاب درست نيست و 
این خودش تقابل را زیاد مي کند؛ ضمن این که این 
افراد که قرار است گزارش ارایه دهند، مورد اعتماد 
کدام دستگاه هستند؟« مواردی که هنوز مشخص 
نيست و پروانه سلحشوری دیگر عضو کميسيون 
فرهنگی در گفت وگو با »شهروند« هم بر آن تأکيد 

کرده و می گوید که »ما در کميسيون فرهنگی 
دو طيف اصلاح  طلب و اصولگرا داریم که از 
نظر تعداد با یکدیگر مساوی هستيم. این 

در حالی است که بسياری از همکاران 
در کميسيون  بشدت با برخوردهایی 

از این دست موافق هستند و من به 
همين خاطر هفته پيش و قبل از 

آنکه شاهد برخورد در گيلان 
باشيم، در کميسيون تذکر 
دادم که این فضا بشدت به 

ضرر وضع فعلی است.«
برخوردهایی  می گوید  او 
از این دست عامل ایجاد 
فضایی دوقطبی خواهد شد؛ 
فضایی که در حال حاضر در 
وضع خطرناک قرار دارد. 
»در حال حاضر جامعه ما 
جامعه ای نرمال نيست و 
من نام جامعه ملتهب را بر آن 

گذاشته ام؛ حالا در شرایط التهاب می بينيم عده ای 
به عناوین مختلف کارهایی می کنند که این التهاب 
چند برابر شود. آن وقت چطور می شود این وضع را 
کنترل کرد؟ شدت خشونت هر روز در حال افزایش 

است و باید از این وضع ترسيد.«
به گفته سلحشوری پيش از این با گزینه ای به 
نام گشت ارشاد مواجه بودیم که هر چند درعمل 
نتوانست نتيجه درستی به دست بدهد اما درنهایت 
تعریف مشخصی داشت؛ اما در حال حاضر 
می بينيم هر کس می تواند آمر به معروف شود و 
چطور چنين چيزی ممکن است؟ »اگر پيش 
از این حس عمومی عده ای به بحث حجاب 
عدم علاقه بود، در حال حاضر شاهدیم 
که این حس در حال تبدیل شدن به 
گریز است. پيش از این در مواجهه 
گشت ارشاد هم دیدیم که این طور 
جواب نمی دهد و در عين حال 
هنوز جایگزین درستی برای 
آن تعيين نشده است.« به گفته 
او باید هر چه زودتر تلاش شود تا 
راهی برای برون رفت از این چالش 
به وجود بياید تا شاید بتوان مقابل 
بی نظمی ها و خشونت های فعلی را 
گرفت. باید به این نتيجه برسيم که 
چنين برخوردهایی جواب نمی دهد 
و فقط باعث می شود حال مردم هر 

روز بدتر از روزهای قبل شود.

پروانه سلحشوری در گفت وگو با »شهروند« از وضع فعلی مواجهه با حجاب و درگيرکردن مردم با یکدیگر انتقاد کرد

جامعه را ملتهب تر نکنیم
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سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
مبتنی بر همکاری، هم افزایی و یافتن 

راه های دستیابی به منافع مشترک، سود 
متقابل و در یک کلمه، سیاست برد – برد 

است. در همین چارچوب مشارکت با 
کشورهای منطقه و استفاده از سازوکار 

گفت وگوهای چندجانبه در قالب 
نشست های سیکا را بسیار مفید، ضروری و 

کارگشا می دانیم

خاک، قانونمند شد
سازمان حفاظت محيط زیست و وزارت جهاد کشاورزی 
ایران،  سال94 لایحه حفاظت از خاک را پيشنهاد دادند. 
لایحه ای که همان زمان در هيأت وزیران به تصویب رسيد 
و درنهایت قانون حفاظت از خاک چهارم خرداد 1398 
در مجلس شورای اسلامی و 12 خرداد 98 در شورای 
نگهبان به تصویب رسيد و درنهایت رئيس جمهوری روز 
گذشته »قانون حفاظت از خاک« را برای اجرا به سازمان 
حفاظت محيط زیست و وزارت جهاد کشاورزی این 
کشور ابلاغ کرد.  به این ترتيب با توجه به این که مدیریت و 
بهره برداری از منابع خاک و جلوگيری از آلودگی و تخریب 
آن یکی از مهمترین چالش های حال و آینده کشورهای 
درحال توسعه به ویژه کشورهای واقع در منطقه خشک و 
نيمه خشک ازجمله ایران شناخته می شود، وجود چنين 
قانونی می تواند در جهت جلوگيری از تخریب و آلودگی و 

مدیریت بهينه خاک کشور موثر باشد.


